[image: ]

REQUERIMENTO Nº 173/2025

GABINETE VEREADOR TIAGO CORREA - PV

Exmos. Sr.
Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente, Senhores vereadores,
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado ofício ao Deputado Federal Luis Corti, solicitando a destinação de recursos, por meio de emenda parlamentar ou outros meios disponíveis, para aquisição de aparelhos de ar condicionado para escola Parigot de Souza.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação tem como objetivo proporcionar melhores condições de ensino e aprendizado para os alunos, professores e demais funcionários da Escola Parigot de Souza, por meio da aquisição de aparelhos de ar-condicionado.
Atualmente, as altas temperaturas enfrentadas em nossa região comprometem o conforto térmico dentro das salas de aula, o que pode impactar negativamente o desempenho dos estudantes, dificultando a concentração e o desenvolvimento das atividades pedagógicas. Além disso, um ambiente climatizado contribui para a preservação da saúde, evitando problemas relacionados ao calor excessivo, como desidratação e fadiga.
Diante desse cenário, a destinação de recursos, por meio de emenda parlamentar ou outros meios disponíveis, para a aquisição de equipamentos de climatização torna-se essencial para garantir um ambiente escolar mais adequado, promovendo qualidade no ensino e bem-estar a toda a comunidade escolar.
Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento, visando atender essa importante demanda educacional.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 28 de março de 2025.

TIAGO CORREA
VEREADOR

image1.png
Camara Municipal de Francisco Beltrao

PROTOCOLO GERAL 53412025
Data: 28/03/2025 - Horério: 09:55
"Legislati

image2.jpeg
CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . P Rua Tenenete Camargo, 2173 - Centro
0sso Comprom|SSAO e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por vocé!

@camarabeltrao

CNPJ: 77.814.82/00001-41

iy

franciscobeltrao.pr.leg.br Instagram: @camarabeltrao